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 Wójt Gminy Kaliska w podpisał umowy na 
realizację zadań publicznych z zakresu roz-
woju sportu na terenie gminy Kaliska w 2023 
roku z następującymi podmiotami:
- Kaliskim Stowarzyszeniem Wspierania 
Sportu „VICTORIA” na kwotę 26.000 zł;
- Klubem Sportowym „Petanque Kaliska” na 
kwotę 7.000 zł;
- Piecowskim Stowarzyszeniem Wspierania 
Sportu „Czarni Piece” na kwotę 17.000 zł. 
  Umowy podpisano w wyniku ogłoszonego 
dnia 01.02.2023 r. naboru wniosków o wsparcie 
finansowe rozwoju sportu na terenie gminy 
Kaliska na podstawie Uchwały nr L/410/2018 
Rady Gminy Kaliska z dnia 27 czerwca 2018 r. 
w sprawie określenia warunków i trybu finan-
sowania zadań z zakresu rozwoju sportu na te-
renie gminy Kaliska. 
Dziękujemy naszym klubom za aktywność i 
chęć współpracy oraz życzymy powodzenia w 
realizacji zaplanowanych działań.
 

  
  Trwają prace modernizacji stacji uzdatniania 
wody w Cieciorce. Został wykonany fundame-
nt pod zbiornik wody oraz nowe przyłącze wo-
dy. W tej chwili przygotowywane jest wnętrze 
budynku do przyszłego zamontowania urzą-
dzeń.                         

 
                           Andrzej Sabiniarz
                    Kierownik Referatu 
           Ochrony Środowiska i Infrastruktury2

MODERNIZACJA STACJI 
UZDATNIANIA WODY

DOTACJA DLA 
KLUBÓW SPORTOWYCH



 Jak co roku w Gminnym Ośrodku Kultury 
odbył się koncert z okazji Dnia Kobiet. Na 
scenie wystąpiły Aneta Falkowska i Magdalena 
Kijak w repertuarze Osiecka na Dobrą Noc.  
Panie zaśpiewały ta-
kie utwory jak: "Mał-
gośka", "Nie żałuję", 
"Ballada wagonowa" 
i wiele innych piose-
nek, które wprawiły 
naszą publiczność we 
wspaniały nastrój. Po 
koncercie wszystkie 
P a n i e  o t r z y m a ł y  
kwiaty od Wójta 
G m i n y  K a l i s k a  
S ł a w o m i r a  
Janickiego oraz 
Przewodniczącego Rady Gminy Zbigniewa 
Szarafina.

 

   

Materiały  GOK Kaliska
     Fotografia - Krzysztof Banul-fotografia
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KONCERT OSIECKA NA DOBRĄ NOC



  1 kwietnia w Gminnym Ośrodku Kultury od-
było się uroczyste otwarcie wystawy poplene-
rowej I Międzynarodowego Pleneru artystycz-
nego „Powidoki Kociewia” 2022. 

  Plener odbył się w dniach 01.07 - 10.07.2022. 
Artyści na ten czas zamieszkali w Gajówce 
Wygoninki, posiadłości Państwa Marzeny i 
Janusza Jaśkiewiczów, która od niedawna pełni 
również funkcję Międzynarodowej Wioski 
Artystycznej.
 W sobotę 2 lipca odbyło się uroczyste otwarcie 
pleneru przez Wójta Gminy Kaliska Sławomira 
Janickiego. W otwarciu pleneru uczestniczyli 
również prof. Janusz Jaśkiewicz oraz pomysło-
dawca przedsięwzięcia Mirosław Zeidler. 
Podczas imprezy odbyły się również wykłady o 
historii Ziemii Kociewskiej, które przedstawiła 
Elżbieta Pasterska. Natomiast piękno lasów ko-
ciewskich zaprezentował Krzysztof Frydel.   
  Część artystyczna była poświęcona jednemu z 
uczestników pleneru, rzeźbiarzowi Wojciecho-
wi Sęczawie, który przedstawił swoją wizję 
artystyczną i autorską wystawę rzeźby. Resztę 
pleneru artyści spędzili poszukując inspiracji 
do prac artystycznych. Artyści uczestniczyli 
również w wycieczce zorganizowanej przez 
Urząd Gminy Kaliska, która reprezentowała 
najpiękniejsze miejsca Kociewia. 
W plenerze wzięli udział: 
Paula Carralero Biedrzycka - malarstwo, 
prof... Wojciech Sęczawa i Michał Sęczawa -
 rzeźba, grafika artystyczna - prof. Agnieszka
 Cieślińska, Barbara i Stanisław Bałdyga,        
dr Barbara Kasperczyk (która była jednocześ-
nie kuratorem pleneru), prof. Mirosław  
   Pawłowski, prof. Adam Romaniuk, dr hab./ 

prof. ASP Magdalena Hanysz, Teresa Płotko-
wiak oraz artyści miejscowi Leszek Baczkow-
ski - rzeźba i Elżbieta Pasterska - malarstwo.  
  Podczas wystawy wystąpiły Kaliskie Modraki 
z Publiczna Szkoła Podstawowa w Kaliskach 
oraz Pani Elżbieta Pasterska, która przedsta-
wiła gadkę kociewską. Spotkanie uświetnił wy-
stęp zespołu "Ala Panowie Trio". Podczas 
spotkania i rozmów można było skosztować 
kociewskich smaków... kucha z krostami, 
chlyba ze szmalcam popijając kawą z bunków.
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 „POWIDOKI KOCIEWIA”
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        Barbara Kasperczyk Kurator Pleneru
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I MIĘDZYNARODOWY PLENER ARTSTYCZNY
 „POWIDOKI KOCIEWIA”



   W dniu 04.03.2023 roku nagrody wójta gminy  
„Słoneczniki 2022” przyznane zostały po raz 
osiemnasty.
  Głównym celem jest uhonorowanie osób, 
organizacji i instytucji, które w szczególny spo-
sób przyczyniły się do rozwoju i promocji 
gminy w roku 2022. Nagrody wręczono w 
pięciu dziedzinach: działalność kulturalno - 
sportowa, działalność społeczno - edukacyjna , 
przedsiębiorczość, inicjatywa roku, życzliwa 
dłoń.
  Przyznano trzy słoneczniki honorowe za cało-
kształt działalności na rzecz gminy oraz jedno 
wyróżnienie specjalne. 
 Kapituła składa podziękowania wszystkim 
osobom i instytucjom,  które  zgłosiły kandyda-
tury do tegorocznych nagród.
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NAGRODY WÓJTA "SŁONECZNIKI 
2022" - DZIAŁALNOŚĆ SPOŁECZNO – 
EDUKACYJNA

Wyróżnienie Katarzyna Eliasz
Pierwsze wyróżnienie w dziedzinie działalność 
społeczno - edukacyjna przyznano Pani Kata-
rzynie Eliasz doceniając aktywne rozwijanie i 
promowanie talentów wokalnych uczniów 
Publicznej Szkoły Podstawowej w Kaliskach. 
Uczniowie pod jej okiem uzyskali m.in. II miej-
sce w kategorii klas I-III w Powiatowym Festi-
walu Piosenki Ekologicznej pn. „Jedziemy do 
lasu” i III miejsce w Powiatowym Konkursie 
Piosenki „Śpiewamy dla mamy”. Ponadto roz-
powszechnia dorobek solistów chóru szkolne-
go poprzez udział w uroczystościach i wydarze-
niach środowiskowych, w tym Dniach Kalisk. 
Wyróżnienie Krzysztof Banul
Drugie wyróżnienie jest wyrazem uznania oso-
by, która od wielu lat społecznie fotografuje i 
udostępnia w swoich mediach społecznościo-
wych wydarzenia odbywające się w Gminie 
Kaliska. Oprócz tego uwiecznia atrakcyjne 
miejsca oraz piękno otaczającej nas przyrody. 
W podziękowaniu za działania promujące gmi-
nę Kaliska w dziedzinie fotografii oraz za 
aktywne uczestnictwo w życiu społecznym 
Kapituła przyznała wyróżnienie Panu 
Krzysztofowi Banul. 
NAGRODA GŁÓWNA Daniela Ebertowska 
- Rola
Nagrodą Słonecznika 2022 Kapituła postano-
wiła uhonorować mieszkankę naszej gminy, 
która ma w swoim dorobku artystycznym liczne 
sukcesy. Prowadzi chór gminny przy Gminnym 
Ośrodku Kultury w Kaliskach, a także scholę 
dziecięcą przy parafii Najświętszego Serca    
  Pana Jezusa w Piecach. Rozwija i krzewi pasję 

śpiewania utworów świeckich jak i kościelnych 
wśród mieszkańców naszej gminy. Nagrodę 
Słonecznik 2022 otrzymała Pani Daniela 
Ebertowska- Rola.

NAGRODY WÓJTA "SŁONECZNIKI 
2022" - PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ
Wyróżnienie ZPUH TYMEK
Pierwsze wyróżnienie Kapituła przyznała 
przedsiębiorcy, który zaczął swoją działalność 
w 2017 roku w miejscowości Dąbrowa od prze-
twórstwa drewna wykonując różnorodne kon-
strukcje drewniane. Obecnie zajmuje się przede 
wszystkim realizacją projektów budowlanych 
związanych ze wznoszeniem budynków z cało-
ściowym ich wykończeniem. Ponadto jest 
wspólnikiem firmy Modular Home, której 
głównym zakresem działalności jest budowa 
domów szkieletowych i prostych konstrukcji. 
Wykonuje także na zgłoszenie domki letnisko-
we, całoroczne, energooszczędne oraz biura i 
studia. Dopasowuje projekty konstrukcji do po-
trzeb klienta, wliczając w to również budowę 
m.in. garażów, tarasów itp. Gratulując pomyśl-
nego rozwoju Kapituła przyznała wyróżnienie 
Panu Piotrowi Łojewskiemu właścicielowi 
Zakładu Produkcyjno-Usługowo- Handlowego 
TYMEK.
Wyróżnienie Sklep Spożywczy, Magdalena i 
Marek Pikuła
Drugim wyróżnieniem uhonorowano sklep, 
który od roku 2002 prowadzi małżeństwo, tym 
samym podtrzymując tradycję rodzinną po ro-
dzicach. Pomimo konkurencji jaka panuje w tej 
branży, stawiają na solidność, która jest bardzo 
doceniana przez klientów. Przez te wszystkie 
lata starają się w jak najlepszy sposób dbać o 
swoich klientów zapewniając im ciągły dostęp
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do różnorodnego asortymentu. Dziękując za 
wytrwałość i zaangażowanie w prowadzoną 
działalność Kapituła wyróżnił w dziedzinie 
przedsiębiorczości Państwa Magdalenę i 
Marka Pikuła, prowadzących wspólnie Sklep 
Spożywczy w Kaliskach.
NAGRODA GŁÓWNA Ośrodek Szkolenia 
Kierowców „DRIVER” Koliński Michał
Nagrodę w dziedzinie przedsiębiorczość przy-
znano firmie, która istnieje na naszym rynku 
już od ponad 12 lat, sukcesywnie się rozwijając 
i konsekwentnie poszerzając liczbę oddziałów, 
również poza naszą gminą tj. w Zblewie oraz 
Starogardzie Gdańskim. Firma ta zajmuje się 
szkoleniem przyszłych kierowców drogowych                            
i posiada bardzo dobre opinie oraz wyniki zda-
walności egzaminów państwowych. Nagrodę 
Słonecznika 2022 w kategorii Przedsiębior-
czość przyznano dla Ośrodka Szkolenia Kie-
rowców „DRIVER” P. Michała Kolińskiego.

NAGRODY WÓJTA "SŁONECZNIKI 
2022" - DZIAŁALNOŚĆ KULTURALNO – 
SPORTOWA 
Wyróżnienie Grupa Inicjatywna Aksala
Pierwsze wyróżnienie trafiło do Grupy, która w 
czerwcu ubiegłego roku w Gminnym Ośrodku 
Kultury w Kaliskach zorganizowała otwarte 
animacje artystyczne dotyczące Batiku 
Kociewskiego. Batik jest to technika malarska 
popularna w Azji, polegająca na nakładaniu 
wosku i kąpieli tkaniny w barwniku, który far-
buje jedynie miejsca niepokryte warstwą wos-
ku. Warsztaty te cieszyły się dużym zaintere-
sowaniem wśród mieszkańców i przysporzyły 
uczestnikom wiele radości. 
Za organizację warsztatów Kapituła przyznała 
wyróżnienie dla Grupy Inicjatywnej Aksala  dla  
   Pań Anny Mierzejewskiej – Otta oraz Moniki 

 Burdukiewicz – Miszewskiej.
Wyróżnienie Jakub Trawicki
Drugie wyróżnienie w dziedzinie działalność 
kulturalno - sportowa przyznano doceniając 
aktywne rozwijanie talentu sportowego oraz 
osiągnięte sukcesy sportowe odnoszone z Dru-
żyną Młodzików KaEmKa Starogard Gdański. 
Jest złotym medalistą Ogólnopolskiej Olimpia-
dy Młodzieży w piłce siatkowej, a także srebr-
nym medalistą finałów wojewódzkich w kate-
gorii młodzik. Ponadto uczestniczył w Mis-
trzostwach Polski Młodzików w Poznaniu i 
Tomaszowie Mazowieckim. 
NAGRODA GŁÓWNA Lena Kozłowska
Kapituła, decydując o przyznaniu nagrody, 
zwróciła przede wszystkim uwagę na osiągnię-
cie międzynarodowe zawodniczki Klubu Spor-
towego Pentaque Kaliska od sezonu 2021. W 
październiku 2022 roku uzyskała 8 miejsce w 
drużynowych Mistrzostwach Europy Juniorek, 
które odbyły się w Palma de Mallorca w Hisz-
panii. Wystąpiła również w drużynie juniorek 
na dorosłych Mistrzostwach, zdobywając 
brązowy medal.

NAGRODY WÓJTA "SŁONECZNIKI 
2022" - INICJATYWA  ROKU
Wyróżnienie Paulina Świtała
Na pierwsze wyróżnienie w kategorii Inicja-
tywa roku zasłużyła osoba o życzliwym sercu, 
która bezinteresownie niesie pomoc i jest wra-
żliwa dla najbardziej potrzebujących. Jest wła-
ścicielką salonu fryzjerskiego, która systema-
tycznie odwiedza uczestników Środowisko-
wego Domu Samopomocy w Kaliskach przy 
okazji odświeżając im fryzury. Ponadto w swo-
im salonie przeprowadziła bożonarodzeniową 
zbiórkę pn. „Paczuszka dla Maluszka”, organi-8
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zowaną przez Fundacje Małych Stópek, której 
adresatem akcji są takie instytucje jak: domy 
dziecka, domy samotnej matki oraz hospicja. 
W uznaniu za bezinteresowną pomoc Kapituła 
przyznała wyróżnienie Pani Paulinie Świtała.
Wyróżnienie PLOGGING Kaliska 
Drugą nagrodzoną inicjatywą jest przedsię-
wzięcie, które pojawiło się w ubiegłym roku w 
ramach programu „Działaj Lokalnie” Polsko-
Amerykańsk i e j  Fundac j i  Wolnośc i .  
Przedsięwzięcie to ma na celu połączenie ak-
tywności fizycznej na świeżym powietrzu ze 
sprzątaniem naszej okolicy. Odbyły się już 4 
takie akcje, które objęły miejsca rekreacji, wy-
poczynku oraz terenów zamieszkałych. Każda 
akcja kończy się losowaniem nagród wśród 
uczestników, w którym można otrzymać zbior-
nik na deszczówkę. Składamy gratulacje inicja-
torkom PLOGGING-u Paniom Katarzynie 
Cywińskiej, Joannie Koprowskiej i Marcie 
Kacpura.

NAGRODA GŁÓWNA ks. dr Bogdan 
Kozłowski i parafianie
Laureata cechuje wyjątkowe zaangażowanie i 
zapał do podejmowania nowych inicjatyw. 
Ponadto empatia, życzliwość i niezwykłe 
podejście do dzieci i wszystkich mieszkańców. 
Jest pomysłodawcą i realizatorem festynu 
rodzinnego w Piecach, za który w roku 2021 
otrzymał wyróżnienie od słonecznikowej kapi-
tuły. Ubiegłoroczne przedsięwzięcie, z którym 
zmierzył się nasz budowniczy, to wymiana po-
krycia dachowego zabytkowego kościoła pod 
wezwaniem Najświętszego Serca Pana Jezusa 
w Piecach. Zorganizowanie tak dużego przed-
sięwzięcia wymagało wielu działań, m.in. orga-
   nizacji prac, ubiegania się o środki finansowe, 

 przeprowadzania zbiórek od parafian oraz skła-
dania wniosków o dofinansowanie do wielu in-
stytucji zewnętrznych. Główną nagrodę otrzy-
mał ks. dr Bogdan Kozłowski, Proboszcz Para-
fii p.w. Najświętszego Serca Pana Jezusa w 
Piecach.

NAGRODY WÓJTA "SŁONECZNIKI 
2022" - ŻYCZLIWA  DŁOŃ  
Wyróżnienie Jacek Sojka
Wyróżnienie w kategorii Życzliwa Dłoń to wy-
raz uznania, jaki Kapituła składa na ręce zacne-
go przedsiębiorcy. To nie tylko osoba pomocna, 
życzliwa, ale także dzieląca się z innymi cen-
nym doświadczeniem. Wspiera działalność 
Środowiskowego Domu Samopomocy w Kali-
skach m.in. poprzez przekazanie dresów spor-
towych dla uczestników ośrodka oraz pomoc w 
wydaniu książki. Jesteśmy dumni, że jego drogi 
życiowe złączyły laureata także z gminą Kali-
ska. Tegorocznym laureatem wyróżnienia w 
dziedzinie Życzliwa dłoń jest Pan Jacek Sojka z 
Huty Kalnej. 

Wyróżnienie Kazimierz Głodek
Kolejnym wyróżnieniem w dziedzinie Życzli-
wa dłoń Kapituła uhonorowała osobę, która już 
do wielu lat jest zaangażowana w działania na 
rzecz swojej społeczności. Jest oddany miesz-
kańcom, angażując się w pomoc ludziom po-
trzebującym oraz inicjując akcje pomocowe. 
Czynnie uczestniczy w życiu społecznym so-
łectwa, a w okresie Świąt Bożego Narodzenia 
pamięta o najstarszych mieszkańcach sołectwa. 
Ponadto jest założycielem Społecznego Komi-
tetu, w ramach którego współorganizował 4 
zbiórki wśród mieszkańców dla parafii w Kali-
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skach. Drugie wyróżnienie w kategorii Życzli-
wa Dłoń trafia do Pana Kazimierza Głodka. 
NAGRODA  GŁÓWNA Anna i Zenon 
Kasprzak
Tegorocznym laureatem Nagrody w dziedzinie 
Życzliwa dłoń jest małżeństwo, które cechuje 
wyjątkowe zaangażowanie w niesienie pomocy 
potrzebującym, życzliwość, bezinteresowność 
i otwarte serce. Kapituła zwróciła uwagę na 
aspekty niesienia pomocy innym, w tym dzie-
ciom w ramach prowadzonego rodzinnego do-
mu dziecka. Rok 2022 to z kolei otwarte serca i 
szczodrość wobec wyjątkowej osoby poprzez 
przyjęcie do swojej rodziny i otoczenie opieką 
wieloletniego duszpasterza pełniącego funkcję 
kapłańską w Płocicznie ojca Romualda Prosa-
tora. Okazując wdzięczność za tę godną do na-
śladowania postawę Kapituła uhonorowała 
Nagrodą Słonecznika 2022 w kategorii 
„Życzliwa Dłoń” Państwa Annę i Zenona 
Kasprzak.

. 

NAGRODY WÓJTA "SŁONECZNIKI 
2022" - SŁONECZNIKI  HONOROWE I 
SPECJALNE WYRÓŻNIENIE
NAGRODA – Słonecznik Honorowy ks. 
Romuald Prosator
Pierwszy Honorowy Słonecznik przyznano 
osobie, która z naszą gminą jest związana już od 
ponad 20 lat. Jest organizatorem znanych, nie 
tylko w okolicy, festynów "Na dach". Do dzisiaj 
środki zbierane podczas festynu są przeznacza-
ne na upiększanie kościoła. Dzięki jego zaanga-
żowaniu mały kościółek filialny w Płocicznie 
zyskał na swoim wyglądzie. W 2020 roku du-
chowny obchodził 30-lecie święceń prezbiter-
iatu, a w 2022 roku przeszedł na kapłańską eme-
  ryturę. Ponadto jest bardzo uczynny oraz 

życzliwy. Od zawsze skromny i żyjący w pros-
tocie, otaczający się dużą ilością książek, ko-
chający ludzi. Jest także wielkim przyjacielem 
zwierząt. Mowa jest o księdzu Romualdzie 
Prosator. 
NAGRODA - Słonecznik Honorowy Irena 
Stopa
Drugim Laureatem Honorowego Słonecznika 
jest osoba od zawsze związana z gminą Kaliska 
i znana lokalnie. Jest Przewodniczącą Koła 
Gospodyń Wiejskich w Piecach. Czynnie ucze-
stniczy w wydarzeniach promujących gminę tj. 
festynach, spotkaniach. Inicjuje do nauki goto-
wania tradycyjnych potraw m.in. poprzez 
współpracę z Gminnym Ośrodkiem Kultury 
Kaliska. Jest osobą komunikatywną, serdeczną 
i przyjazną w kontaktach bezpośrednich. 
Honorowego Słonecznika 2022 otrzymała Pani 
Irena Stopa. 
NAGRODA - Słonecznik Honorowy 
Kazimierz Koliński
Trzecim laureatem jest osoba, która całe swoje 
życie związała z gminą Kaliska. Kierując zakła-
dem pracy z tradycjami w przemyśle drzew-
nym, promował naszą gminę jako miejsce tar-
tacznictwa i przerobu drewna, a miejscowość 
Kaliska do dzisiaj kojarzy się z tartakiem. 
Cechuje się powszechną sympatią i szacunkiem 
oraz wyróżnia się pracowitością. Doceniając 
wkład i dziękując za promocję gminy Kaliska 
Kapituła przyznała Nagrodę Honorowego Sło-
necznika 2022 za całokształt działalności Panu 
Kazimierzowi Kolińskiemu.
H O N O R O W E  W Y R Ó Ż N I E N I E  
SPECJALNE - Związek Harcerstwa 
Polskiego Chorągiew Gdańska im. 
Bohaterów Ziemi Gdańskiej
Kapituła postanowiła uhonorować specjalnym 
wyróżnieniem związek, który od momentu in-
wazji Rosji na Ukrainę włączył się w działania 
prowadzone na rzecz pomocy osobom w kry-
zysie uchodźczym. W Gdańskim Domu Harce-
rza we współpracy z służbami Wojewody pro-
wadzą punkt recepcyjny dla osób z Ukrainy, w 
którym podczas oczekiwania na rejestrację mo-
gą liczyć ciepły posiłek oraz na wsparcie psy-
chologiczne. Ponadto zapewnia noclegi i opie-
kę nad dziećmi w siedmiu punktach wojewódz-
twa pomorskiego: Gdańsku, Gdyni, Sopocie, 
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Pucku, Rumii, Słupsku, a także w naszej gminie 
w miejscowości Leśna Huta. Ogólnie zorgani-
zowali 200 tysięcy osobo-dni dla uchodźców, w 
tym około 20 tysięcy w Leśnej Hucie. Z wiel-
kimi wyrazami wdzięczności dla wolontariuszy 
oraz całego Związku honorowe wyróżnienie 
specjalne Słonecznik 2022 otrzymuje Związek 
Harcerstwa Polskiego Chorągiew Gdańska im. 
Bohaterów Ziemi Gdańskiej. Nagrodę wręczo-
no na ręce harcmistrza Pana Wojciecha Mokwę 
- Przewodniczącego Rady Chorągwi 
Gdańskiej.

                                             Dominika Dolna
                                 Młodszy Referent 
            ds. Promocji i Funduszy Europejskich

   

                       Fotografia - Krzysztof  Banul
11
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  W monografii „Z dziejów gminy Kaliska oraz 
wsi do niej należących” przedstawiłem m.in. 
historię wsi Piece, w tym organizacji działają-
cych w tej wsi na przestrzeni lat. Wśród organi-
zacji wymieniłem Towarzystwo Ludowe. 
Napisałem o nim wówczas jedynie, powołując 
się na „Zarys statystyczno-historyczny diecezji 
chełmińskiej” z 1928 roku, że w Piecach jest 
wymieniane Towarzystwo Ludowe. Dalej napi-
sałem, że brak informacji na temat jego działal-
ności, wymieniając kilka moich przypuszczeń 
na jego temat, jak się dziś okazuje błędnych. 
 Poszukując informacji w Archiwum Państwo-
wym w Gdańsku do pisanej właśnie monografii 
Czarnej Wody natrafiłem na interesującą infor-
mację dotyczącą Katolickiego Stowarzyszenia 
Ludowego w Piecach. Z dokumentu, który zo-
stanie poniżej przytoczony wiadomo, że Kato-
lickie Stowarzyszenie Ludowe w Piecach ist-
niało w Piecach od 1910 roku, a więc zostało 
założone jeszcze w czasach zaboru Pruskiego. 
Nie udało się niestety ustalić okoliczności pow-
stania ani przebiegu działalności stowarzysze-
nia. Pierwsza informacja, do jakiej udało się 
dotrzeć to fakt uczestnictwa przedstawiciela 
Towarzystwa Ludowego w Piecach (pod taką 
właśnie nazwą) w dniu 20 maja 1929 roku 
(Pielgrzym nr 63), przemawiał na uroczysto-
ściach poświęcenia sztandaru Towarzystwa 
Ludowego w Żabnie. 
Znalezione w Archiwum pismo dotyczy obcho-
dów 25-lecia działalności Katolickiego Stowa-
rzyszenia Ludowego w Piecach. Prezes Towa-
rzystwa Paweł Miszewski i sekretarz Zaremba 
wystąpili w dniu 15 lipca 1935 roku do Staro-
stwa powiatowego w Starogardzie z prośbą o 
wyrażenie zgody na organizację w dniu 28 lipca 
pochodu Stowarzyszenia. W piśmie przedsta-
wili program pochodu, w którym miała uczest-
niczyć orkiestra i członkowie pozostałych 
miejscowych organizacji. Tymi organizacjami 
były: Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży 
Żeńskiej, Katolickie Stowarzyszenie Młodzie-
ży Męskiej, Straż Pożarna (zapewne OSP) i 
Związek Zawodowy Zjednoczenia Zawodowe-
go Polskiego. Wspomniane organizacje miały 
zasięg gminny, a może i szerszy, bo przecież do 
1947 roku to Piece, a nie Kaliska były siedzibą  
     gminy. 

 Program przewidywał zebranie członków 
wspomnianych organizacji w rynku i wymarsz 
o godz.9.30 ulicą główną (być może dzisiejszą 
ul. 6-go Marca) do kościoła na nabożeństwo. O 
godz. 12.00 z kościoła tą samą ulicą powrót na 
rynek, gdzie zaplanowano rozwiązanie pocho-
du. Ponownie członkowie tych organizacji o 
godz. 15.00 mieli przejść do ogrodu pani Roż-
kowej w Iwicznie. Nie podano jednak progra-
mu tego spotkania u pani Rożkowej. 
Pismo, wspomniany wyżej prezes i sekretarz, 
kończą słowami: Z swej strony dajemy gwaran-
cję, że impreza powyższa nie spowoduje zakłó-
cenia bezpieczeństwa, spokoju i porządku pu-
blicznego. Pozwolenie na organizację pochodu 
prosimy udzielić na nazwisko p. prezesa Od-
działu Pawła Miszewskiego z Piec. W aktach 
dotyczących uroczystości i pochodów AP 
Gdańsk, z którego pochodzi ta informacja, brak 
informacji na temat ewentualnej odmowy orga-
nizacji pochodu czy też jego przebiegu. 
Historia działalności Katolickiego Stowarzy-
szenia Ludowego w Piecach wymaga dalszych 
badań.
Tu należy dodać, że fakt działalności w gminie

KATOLICKIE STOWARZYSZENIE LUDOWE W PIECACH



Piece KSM męskiego i żeńskiego został poda-
ny przy opisie organizacji działających przy 
parafii Piece. Natomiast wspomniany Związek 
Zawodowy Zjednoczenia Zawodowego Pol-
skiego działał w Kaliskach.

  Na koniec kilka słów wyjaśnienia czym było 
wspomniane Katolickie Stowarzyszenie Ludo-
we. W literaturze mówi się o Towarzystwach 
Ludowych, Polskich Towarzystwach Ludo-
wych. Towarzystwa te działały w większości 
parafii katolickich, w których większość stano-
wili Polacy i, jak pisze Krzysztof Korda, w 
1903 roku połączyły się one w Związek Kato-
licko-Polskich Towarzystw Ludowych. Celem 
działalności towarzystw było krzewienie kul-
tury narodowej, a zainteresowaniem towarzy-
stwa był lud, a więc wszystkie warstwy społe-
czeństwa. Zakres działalności Związku regu-
lował dokładnie jego statut, który mówił że jego 
celem jest m.in. popieranie i szerzenie religij-
ności, krzewienie cnót domowych i obywatel-
skich jak sumienność, trzeźwość, pracowitość, 
rodzinne pożycie, pielęgnowanie życia towa-
rzyskiego, jedności i zgody, znajomości obo-
wiązków obywatelskich i przysługujących 
swobód prawnych. Jak z powyższego widać za-
kres działalności Towarzystwa Ludowego był 
bardzo szeroki.
                                   Krzysztof  Kowalkowski

 Narodowy Dzień Pamięci „Żołnierzy Wyklę-
tych” – polskie święto państwowe obchodzone 
corocznie 1 marca, poświęcone upamiętnieniu 
żołnierzy antykomunistycznego i niepodległo-
ściowego podziemia.
 1 marca obchodzimy Narodowy Dzień 
Pamięci "Żołnierzy Wyklętych". Po raz kolejny 
uczestniczyliśmy w obchodach tego święta. W 
tym roku nie spotkaliśmy się w Bartlu Wielkim, 
lecz przy pomniku 5 Wileńskiej Brygady AK 
między Kaliskami a Cieciorką, w miejscu, 
gdzie Zdzisław Badocha „Żelazny” rozpoczął 
swój słynny rajd po komisariatach UB. 
Cześć i Chwała Bohaterom!

                    Materiały
     12 DH im. Tadeusza Kościuszki z Kalisk 13

KATOLICKIE STOWARZYSZENIE 
LUDOWE W PIECACH

NARODOWY DZIEŃ PAMIĘCI 
„ŻOŁNIERZY WYKLĘTYCH”
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  Dnia 31 marca roku odbył się VI Turniej 
Wiedzy o Sołectwie i Gminie Kaliska.
W tej edycji każdą z klas VI-VIII reprezento-
wało troje uczniów.
Rywalizowali oni o nagrody nie tylko dla siebie, 
ale również o upominek w postaci w pucharu 
dla całej klasy.
Przebieg turnieju obserwowali nasi goście:
Wójt Gminy Kaliska, Pan Sławomir Janicki, 
Przewodniczący Rady Gminy Kaliska Pan 
Zbigniew Szarafin, Dyrektor Zespołu Szkół Pu-
blicznych w Kaliskach Pani Bogumiła Wała-
szewska.
Korzystając z aplikacji #kahoot uczniowie 
zmierzyli się z interaktywnym quizem składa-
jącym się z 30 pytań.
Pytania swoim zakresem obejmowały zarówno 
zarys historyczny, znane postacie i miejsca, jak 
również bieżące wydarzenia.
Turniej jest doskonałą formą wzmocnienia wię-
zi z najbliższym otoczeniem oraz możliwością 
wzbudzania ciekawości uczniów historią włas-
nego regionu. To także rozbudzanie zaintereso-
wania życiem społeczno-politycznym gminy.
Po zmaganiach pełnych emocji ranking prezen-
tował się następująco:
I miejsce: kl. 6B 
(reprezentanci: Joanna Dembicka, Miłosz 
Cherek, Jan Rola)

II miejsce: kl. 6A (reprezentanci: Michał 
Liczywek, Jakub Malinowski, Patryk 
Piotrzkowski)
III miejsce: kl. 8A (reprezentanci: Maja Liczy-
wek, Szymon Kowalczyk, Jakub 
     Świeczkowski)

Atrakcyjne nagrody główne zostały ufundo-
wane przez: Radę Sołecką Sołectwa Kaliska, 
Urząd Gminy Kaliska, Gminny Ośrodek Kultu-
ry w Kaliskach, Nadleśnictwo Kaliska. 
Dziękujemy wszystkim za pomoc w organizacji 
konkursu.
Dziękujemy także uczennicy Łucji Maksymiuk 
z kl. V C za wspaniały pokaz taneczno-akroba-
tyczny.
Jeszcze raz gratulujemy zwycięzcom i życzymy 
dalszych sukcesów!             Materiały
                          Świetlica szkolna PSP Kaliska

VI TURNIEJ WIEDZY O SOŁECTWIE I GMINIE KALISKA
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 W środę 15 marca odbyło się kolejne spotkanie 
DKK dla dorosłych.
Tym razem omawialiśmy książkę Grażyny 
Jagielskiej pt. "Miłość z kamienia. Życie z 
korespondentem wojennym."
Bohaterka musi poddać się terapii. Leczy się w 
klinice stresu bojowego, choć nie była na 
wojnie ani nie jest żołnierzem. Jest tylko żoną 
korespondenta wojennego. Na co dzień 
towarzyszy jej samotność, niewyobrażalna 
tęsknota i paniczny strach... Spotkanie jak 
zawsze odbyło się w przemiłej atmosferze. 

"Weronika i zombie" Marcina Szczygielskiego, 
to nasza marcowa lektura DKK dla dzieci i 
młodzieży.
Książka opowiada o nastolatce - Weronice, któ-
ra miała razem z mamą zacząć nowe i wspaniałe 
życie w Warszawie, jednak zamiast tego spo-
tyka ją przykrość i rozczarowanie a o proble-
mach nawet nie ma z kim porozmawiać.
  Mówiliśmy również jakie są wady kłamania (i 
czy są tego zalety?), jak dobrze opowiadać i 
dlaczego warto rozmawiać ze starszymi. O tym 
kim jest tytułowy zombie musicie przekonać się 
sami. Jak zawsze dziękujemy DKK Pomorskie.

                              Materiały GOK Kaliska

SPOTKANIE DYSKUSYJNEGO KLUBU KSIĄŻKI



  

 

 

Wydawca:
Urząd Gminy Kaliska, ul.Nowowiejska 2, 83-260 Kaliska
tel. (58) 58-89-201 (centrala), (58) 58-89-204 (sekretariat), (58) 58-89-206 (fax) 
www.kaliska.pl, sekretariat@kaliska.pl, wojt@kaliska.pl, promocja@kaliska.pl,    e-mail: 

*09.03.2023 - Kaliska - Narada budowy ulicy Jasnej, Spacerowej i Poprzecznej.
*09.03.2023 – Dąbrowa - Udział w uroczystości 91. urodzin Pani Janiny Lazarek.
*28.03.2023 – Kaliska - Spotkanie z Dyrektorem Szkoły w sprawie remontu kotłowni w 
obiekcie.
*29.03.2023 – Kaliska - Udział w przeglądzie gwarancyjnym budynków socjalnych w 
Kaliskach.
*31.03.2023 – Kaliska - Wręczenie nagród w konkursie szklonym w Szkole Podstawowej w 
Kaliskach „VI Turnieju wiedzy o Sołectwie i Gminie Kaliska.

Z KALENDARZA WÓJTA...

JUBILEUSZE...

Jubilatka 
Janina Lazarek

91 lat
Jubilatka 

Kazimiera Rompa
95 lat

ZAPRASZAMY NA STRONĘ INTERNETOWĄ PARAFII KALISKA
www.parafiakaliska.pl
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